
      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

SETTORE FINANZIARIO
ECONOMATO

DETERMINAZIONE  N. 423 / 2020

OGGETTO: PROCEDURA DI AFFIDAMENTO PER LA FORNITURA DI DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE INDIVIDUALE - REFERENDUM 20-21 SETTEMBRE 2020 - CIG 
Z762DB1826 -

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

RICHIAMATI i seguenti atti:

DELIBERA DI C.C.:

• n. 81 del 20.12.2019 ad oggetto: "Documento Unico di Programmazione (DUP) - 

periodo 2020/2022 - Nota di aggiornamento";

• n. 82 del 20.12.2019 ad oggetto: "Approvazione del Bilancio di Previsione 2020-

2022";

• n. 7 del 21.02.2020 ad oggetto: "Settore Finanziario - FIN002 - Variazioni di bilancio 

ai sensi dell'art. 175 del D. Lgs. 267/2000 - Primo Provvedimento"; 

• n. 19 del 03.04.2020 ad oggetto: "Settore finanziario -fin002- variazioni di bilancio ai 

sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 -secondo provvedimento"; 

• n.  22  del  30.04.2020  ad  oggetto:"Settore  Finanziario  -  FIN002  -  Variazioni  di 

bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - Terzo provvedimento"; 

• n. 36 del 11.06.2020 ad oggetto: “Ratifica deliberazione della Giunta Comunale n. 

58 del  29.05.2020 ad oggetto:  Variazione in  via d’urgenza ai  sensi  dell’art.  175 

comma 4 del D.Lgs. 267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022";

• n. 41 del 29.06.2020 ad oggetto: “Settore Finanziario- FIN002- Variazioni di bilancio 

ai  sensi  dell'art.175  del  D.Lgs.267/2000-Quarto  provvedimento  e parziale 

applicazione dell’avanzo di amministrazione”;

DELIBERE di G. C:



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

• n. 3 del 09.01.2020 ad oggetto:  "Approvazione del  Piano Esecutivo di  Gestione 

2020/2022 e assegnazione delle risorse finanziarie ai responabili di settore"; 

• n.  21  del  27.02.2020 ad  oggetto:  "Variazioni  al  Piano Esecutivo  di  Gestione in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Primo provvedimento"; 

• n.  31  del  20/03/2020  ad  oggetto:  “Assegnazione  degli  obiettivi  e  delle  risorse 

umane ai responsabili di settore nell'ambito del Piano esecutivo di gestione 2020 e 

approvazione Piano degli obiettivi e della performance”;

• n.  43  del  09.04.2020  ad  oggetto:  "Variazioni  al  piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del d. lgs. 267/2000 

-secondo provvedimento-";

• n.53  del  08.05.2020  ad  oggetto:"Variazioni  al  Piano  Esecutivo  di  Gestione  in 

recepimento delle variazioni di bilancio ai sensi dell'art. 175 del D.Lgs. 267/2000 - 

Terzo provvedimento"; 

• n. 58 del 29.05.2020 ad oggetto: “Variazione in via d'urgenza, ai sensi dell'art.175 

comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-2022”;

• n.  59  del  29.05.2020  ad  oggetto:  “Variazioni  al  Piano  esecutivo  di  gestione  in 

recepimento della propria delibera avente ad oggetto: Variazione in via d’urgenza, 

ai sensi dell'art.175 comma 4 del D.Lgs.267/2000, al bilancio di previsione 2020-

2022”;

• n.  75  del  02.07.2020  ad  oggetto:  "VARIAZIONI  AL  PIANO  ESECUTIVO  DI 

GESTIONE  IN  RECEPIMENTO  DELLE  VARIAZIONI  DI  BILANCIO  AI  SENSI 

DELL'ART. 175  DEL D.  LGS.  267/2000  -Quarto  PROVVEDIMENTO  e  parziale 

applicazione dell'avanzo di amministrazione"; 

VISTO il  Decreto  del  Sindaco  n.  11  del  08.07.2020  concernente  il  conferimento 

dell’incarico di Posizione Organizzativa alla dott.ssa Alessandra Gherardi, responsabile del 

Settore Finanziario, dal 12 luglio 2020 fino al 30 settembre 2021;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

CONSIDERATO che  con  i  predetti  atti  sono  stati  assegnati  i  programmi,  gli 

obiettivi e le risorse di gestione dell’Ente, affidando gli stessi ai Responsabili dei 

Servizi; 

VISTO  il  Documento  di  Valutazione  dei  Rischi  inerente  il  COVID-19  redatto  dal 

responsabile della sicurezza dell'Ente; 

CONSIDERATO che:

- sono prossime le elezioni referendarie previste in data 20 e 21 settembre 2020;

-  per  le  elezioni  sopra  citate  si  rende  necessario  l'approvvigionamento di   dispositivi 

igienico sanitari, riportanti la necessaria certificazione di presidio medico chirurgico, al fine 

di garantire un adeguata sicurezza nei diversi  seggi elettorali;

PRESO ATTO che alla responsabile  Dott.ssa  Alessandra Gherardi è stato assegnato il 

seguente capitolo: 120220-98  denominato “Materiali vari per uffici”;

VISTI GLI ARTICOLI:

• 36 del d.lgs. 18/4/2016, n. 50 che disciplina le procedure negoziate sotto soglia;

• 1, comma 450 della l. 296/2006 il quale dispone che i comuni sono tenuti a servirsi del 

Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi disponibili dalle centrali 

regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 5.000 e, sino al sotto 

soglia;

• 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

VISTO:

• il  d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 05/03/2008 in materia di rischi 

interferenziali;

• il  d.lgs.  33/2013  e  l’art.  29  del  d.lgs.  50/2016,  in  materia  di  Amministrazione 

trasparente;

RICHIAMATO l’art. 107 del d.lgs. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni 

e responsabilità dei Dirigenti;



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

DATO ATTO che:

• ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a), per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro,  

è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione 

di due o più operatori economici;

• l'affidamento in oggetto è di importo inferiore a € 5.000,00 e pertanto, ai sensi dell’art. 

1, comma 450 della legge 296/2006  come modificato dall'art. 1 comma 130 della  l. 

145/2018 non è previsto il ricorso al Mercato elettronico della pubblica amministrazione 

o ad altri mercati elettronici;

DATO ATTO che:

- in questa situazione emergenziale si rende necessario acquisire detergenti e disinfettanti 

e mascherine chirurgiche con adeguata certificazione,  al fine di garantire CONDIZIONI DI 

sicurezza sanitaria durante le elezioni referendarie del 20-21 settembre 2020;

- il fornitore Icar  Srl Via A.Tedeschi, 12 (RE), partita iva e n° iscrizione Registro Imprese di 

Bologna:  01155340357,  R.E.A.  REGGIO EMILIA 162881,  è  in  grado  di  fornire  articoli 

rispondenti alle esigenze dell’Ente, ad un prezzo conveniente rispetto ai valori attuali di  

mercato; (vedi all. A);

ACCERTATO che:

- non sussistono annotazioni sul casellario ANAC, come verificato in data 25/08/2020;

- la ditta suddetta risulta regolare ai fini del Durc come risulta dal Durc on  line prot.  INAIL 

21311451, scad. 14.10.2020;

CONSTATATO che il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del d.lgs. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti;

RITENUTO di  affidare  la  fornitura  al  suddetto  operatore  economico per  l’ importo  di  € 

502,20  iva esclusa;

DATO ATTO che l’art. 32 comma 2 del d.lgs. n. 50/2016 stabilisce:

- per gli appalti di valore inferiore a 40.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite  determina a contrarre,  o atto equivalente,  che contenga,  in 



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta 

del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale;

- prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti 

in  conformità  ai  propri  ordinamenti  debbano  provvedere  all’assunzione  di  apposita 

determina a  contrarre,  individuando gli  elementi essenziali  del  contratto  ed  i  criteri  di 

selezione degli operatori economici e delle offerte;

PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. 267/2000, che:

-il  fine che il  contratto intende perseguire è quello di  rispettare le misure  di  sicurezza, 

attraverso i dispositivi necessari,  richieste dalla normativa vigente;

-l’oggetto  del  contratto  è  costituita  dalla  fornitura  di  n.  500  mascherine  chirurgiche 

certificate,  da  n.  65 gel  detergenti da  500  ml  con  certificazione  di  presidio  medico 

chirurgico, da n. 20 disinfettanti anch'essi con certificazione di presidio medico chirurgico, 

come da preventivo allegato al presente atto; 

-il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale;

-il criterio di affidamento è quello del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. c) 

del d.lgs. 50/2016;

DATO atto che l’appalto è stato registrato con cig n. Z762DB1826;

DATO ATTO  altresì che non sussistono conflitti di interesse, in relazione al presente atto, 

in capo al Responsabile del Settore;

VERIFICATO il  rispetto delle regole di  finanza pubblica ai  sensi dell’art.  183, co. 8 del 

d.lgs. 267/2000;

ACCERTATO  che  nel  presente  appalto  sono  assenti  rischi  interferenziali  e  pertanto 

nessuna somma riguardante la gestione dei suddetti rischi viene riconosciuta all’operatore 

economico, né è stato predisposto il (DUVRI) Documento unico di valutazione dei rischi 

interferenziali;

Tutto cio' premesso:

DETERMINA



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

per i motivi esposti in premessa e che qui si intendono integralmente riportati: 

1) di acquisire la fornitura di  dispositivi di protezione individuale e disinfettanti mediante 

affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/216 alla ditta Icar 

Icar  Srl Via  A.Tedeschi,  12 (RE),  p.i. 01155340357,  che ha  offerto  prodotti  congrui  alla 

richiesta di questo Ente per tipologia,  certificazioni e ad un prezzo adeguato rispetto agli 

standard di mercato;

2)  di disporre l’impegno dell’importo complessivo di cui al presente provvedimento, sul 

Cap. 120220-98 “Materiali vari per uffici” del bilancio, come da prospetto in calce;

3) di  provvedere all’acquisto  di  dispositivi  di  protezione  individuale  e  disinfettanti 

certificati in conformità alle disposizioni richieste per la sicurezza e il buon funzionamento 

dei diversi  seggi elettorali   durante lo svolgimento del referendum del 20-21 settembre 

2020;

4) di dare atto 

–che il CIG relativo alla fornitura in oggetto è il n. Z762DB1826;

–che l'esecuzione della  fornitura è prevista nell'anno 2020 e pertanto  l'esigibilità  della 

spesa, in base a quanto disposto dall'art. 183 TUEL, è nell'anno 2020;

–che  l'affidamento  di  cui  al  presente  atto  sarà  sottoposto  alla  normativa  della  legge 

n.136/2010, artt. 3 e 6 e successive modifiche e integrazioni e che lo scrivente ufficio è 

responsabile sia delle informazioni ai fornitori relativamente ai conti correnti dedicati che 

all'assunzione dei codici identificativi di gara e si impegna a riportarlo sui documenti di  

spesa in fase di liquidazione;

–che si ottempera a quanto disposto dall'art. 1 della L. n. 190/2014 ”Disposizioni per la 

formazione  del  bilancio  annuale  e  pluriennale  dello  Stato  (legge  di  stabilità  2015)”  in 

termini  di  scissione  dei  pagamenti  (split  payment)  con  versamento  della  quota  IVA 

secondo le modalità ivi previste;

– che si ottempera a quanto disposto dall’art. 25 del D.L. 66/2014 relativamente all’obbligo 

della fatturazione elettronica;

– che il pagamento delle fatture avverrà a 30 giorni dalla data di accettazione della fattura; 

– che si assolve all'obbligo imposto dal D.Lgs. n. 33/2013, art. 23 e art. 37, disponendo la 

pubblicazione  sul  sito  istituzionale  del  Comune  di  Casalgrande  nella  sezione 

“Amministrazione trasparente” del presente provvedimento.



      C O M U N E  D I  C A S A L G R A N D E
PROVINCIA DI REGGIO NELL’EMILIA

Cod. Fisc. e Partita IVA 00284720356  -  Piazza Martiri della Libertà, 1 C.A.P. 42013 

Tipo Bilancio/PEG Anno N. Descrizione Beneficiario Importo

Impegno 120220/98 2020 153
6

DISPOSITIVI DI 
PROTEZIONE 
INDIVIDUALE - 
REFERENDUM 20-
21 SETTEMBRE 
2020 - 

ICAR SRL €     517,21

 

Lì, 25/08/2020 IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO
GHERARDI ALESSANDRA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


